淮司通〔2018〕64 号

淮南市司法局关于印发《关于开展民营企业

法治体检专项活动的实施方案》的通知

各县(区)司法局、市律师协会：

现将《关于开展民营企业法治体检专项活动的实施方案》

印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

                           淮南市司法局

                         2018 年 11 月 22 日

淮 南 市 司 法 局 文 件

关于开展民营企业法治体检专项活动的

实施方案

 为认真贯彻落实习近平总书记在民营企业座谈会上的

重要讲话精神及关于民营企业发展的重要指示批示精神,

充分发挥律师服务经济社会发展的职能作用,按照《司法

厅印发<关于开展民营企业法治体检专项活动的实施方案>

的通知》（皖司通﹝2018﹞101 号）的要求，市司法局决

定在全市范围内为民营企业开展一次免费全面法治体检

专项活动，制定具体方案如下：

    一、目标任务

在全市范围内组织律师服务团队，发挥律师专业特长

和实践优势，在 2018 年底前为重点民营企业开展一次免

费全面法治体检，关注民营企业法治需求，维护民营企业

合法权益，帮助民营企业防范法律风险，化解矛盾纠纷，

促进民营企业依法决策、依法经营、依法管理、依法维权，

努力为民营经济发展提供优质法律服务和坚实的法治保

障。

二、活动内容

法治体检活动重点围绕以下方面进行:

（一）政策宣讲解读方面。宣讲习近平总书记在民营企

业座淡会上的重要讲话精神，宣讲党中央毫不动摇鼓励、

支持、引导民营经济发展的鲜明态度，宣讲国家支持民营

企业发展的有关决策部署，宣讲全面依法治国新思想新理

念新略，引导民营企业进一步坚定发展信心，提高依法经

营和管理水平。

（二）法治环境保障方面。了解与民营企业发展直接

相关的法律法规、规章及规范性文件的执行情况，涉及民

营企业的各类行政执法活动开展情况，对民营企业平等保

护产权、平等参与市场竞争、平等使用生产要素等方面的

保障情况，中央和地方出台的支持民营经济发展的政策措

施的落实情况，以及民营企业对完善有关法律制度和政策

措施的意见建议等，全面掌握民营企业法治建设状况和法

律需求。

（三）公司治理结构方面。了解企业在治理结构和内

部管理方面的特点，重点分析企业依法设立登记和主体资

格情况，依法制定企业章程和重要规章制度的情况，依法

成立决策议事机构、完善内部管理机制的情况，健全重大

决策合法性审查机制、内部利益分配机制、职工权益维护

机制的情况，配备专职法务工作机构和人员、外聘法律顾

问的情况，人力资源管理、财务管理、税务管理、会计核

算管理等方面的合规情况，帮助查找问题、分析原因、堵

塞漏洞。

（四）风险防范化解方面。梳理民营企业面临的各类

法律纠纷特别是诉讼、仲裁案件，重点分析企业财产被查

封、扣押、冻结情况，企业家个人合法财产处置情况，企

业商标、专利、商业秘密等知识产权保护情况，安全生产、

环境保护等方面法律法规和政策执行情况，合同管理、劳

动用工、对外担保、融资并购、跨境贸易、境外投资等方

面的合规经营和争议解决情况，帮助查找企业经营中的法

律风险，提出预防风险、解决纠纷的意见建议。

三、服务方式

律师服务团为重点民营企业开展法治体检工作，可以通

过实地走访、座谈讨论、咨询问答、书面交流等方式进行。

四、活动安排

（一）动员部署

各县区局、市律师协会要结合本地民营企业发展状况

和法律服务需求，确定服务重点对象和服务方式，开展专

项服务活动进行动员部署。

（二）组建团队

成立市律协服务民营企业发展律师服务团。服务团组

成人员名单如下：

团  长：胡艳丽   市律协会长

    副团长: 杨全好   市律协副会长

张万标   市律协副会长

 居多韬   市律协副会长

 孟德春   市律协副会长

 陆  飞   市律协副会长

  成  员：余凤祥   安徽铸志律师事务所

 穆朝文   安徽衡威律师事务所

 钟仁玖   安徽里奇律师事务所

 李  艳   安徽光淮律师事务所

       王  辉   安徽金天阳律师事务所

       朱  磊   安徽震一律师事务所

       崔  勇   安徽州来律师事务所

       王永忠   安徽志同律师事务所

       胡继忠   安徽竞合律师事务所

       王道邦   安徽源则律师事务所

       王立平   安徽俊诚律师事务所

       田金好   安徽孟德春律师事务所

       张永华   安徽大潜律师事务所

      胡学鹏   安徽八公律师事务所

      李子煊    安徽铸志律师事务所

（三）推进实施

11 月下旬至 12 月底，按照计划，集中组织律师服务

团通过实地走访、专题研讨、书面法治体检、法制宣传、

在线服务等方式为重点民营企业开展法律法治体检工作。

11 月底前，各县区司法局、市律师协会要集中向社会宣

传报道律师为民营企业“法治体检”专项行动，使广大民

营企业了解、支持、主动参与。向重点民营企业发放企业

法治体检表，梳理汇总法治体检中发现的问题和提出的意

见建议，形成工作报告后报市律师协会。

（四）总结提高

12 月 25 日前，全面总结专项行动开展情况，梳理意

见和建议，撰写法治体检报告，及时上报市局。

五、活动要求

（一）加强组织领导。各县区司法局、市律师协会要

提高政治站位，增强大局意识，把开展民营企业法治体检

工作摆在突出位置。律师协会会长要亲自抓，要迅速行动、

周密部署、精心安排。

（二）加强协调沟通。各县区司法局、市律协要积极

与工商联组织、企业协会商会等联系，搭建律师事务所对

接企业法律服务平台。

(三)营造社会氛围。要充分发挥两微一端、政府网站

等媒介的作用，为活动开展营造有利声势和良好氛围。要

及时总结好的做法和经验以及取得的成效。要注意收集典

型案例。活动期间，相关宣传报道，及时上报市局和省律

协。

附：淮南市民营企业法治体检表

联系人：余凤祥  市律协秘书长   15605540156

        韦君临  市律协办公室   0554-6644553

民营企业法治体检表

受检企业：              联系人：         电话：

体检项目 A B C D 选择

股东会或股东大会是否定期召开 定期 不定期 偶尔 不召开

是否向股东提供财务报告 提供 不提供 偶尔

对外投资担保是否以股东大会表决 表决 从不 偶尔

贵公司是否有股东会议事规则 有 无

是否设立董事会，是否定期召开董

事会

定期 不定期 偶尔 未设

董事会议事规则是否有制度 有 无

是否设立监事会，是否定期召开监

事会
定期 不定期 偶尔 未设

监事会议事规则是否有制度 有 无

公司是否有经理岗位职责 有 无

公司是否有完善的章程 有 无

公司控股股东与其他企业人财物存

在关联

有 无

公司资金有无被股东或者实际控制

人占用

有 无

公司是否设立法律事务部门 有 无

公司有无法律顾问 有 无

公司重决策是否听取法律顾问意见 是 不

公司与员工是否签订劳动合同 有 无 部分

公司是否为员工缴纳社会保险 是 不 部分

公司认为最大的法律风险 用工风险 资金风险 制度风

险

政策法

律风险

三年内是否受过行政处罚 有 无

一年内是否有仲裁与诉讼 有 无

公司是否有员工管理制度

制度是否向员工公示 公示 未公示

公司交易是否签订书面合同 全部签 部分签订 少数签 不签订

公司人员签署交易合同是否有公司

书面授权

有 无

签署合同是否明确合同承办人 有 无

合同承办人及签订人是否经过法律

培训

有 无

公司交易合同签订前是否审查 主体资格 信誉 履约能

力

代理人

资格

合同履行是否有记录 有 无 部分有

是否有不按合同约定收付款情形 有 无

公司是否有完善的供销制度 有 无

公司是否有经营管理保密制度 有 无

合同是否经法律顾问审查 全部审查 部分审查 不审查

合同发生纠纷解决途径 协调 第三方调

解

仲裁 诉讼

公司对突发事件有无应对制度 有 无

公司是否有专门印章制度 有 无

公司是否有用章制度 有 无

公司是否有专门档案管理人员

法治体检律师建议

法治体检律师（签名）：

注意事项：

1、同意接受体检企业根据问卷内容如实填写。体检律师将依据贵单位情况进行分析并

免费提出相应法律建议。

2、民营企业法律服务团承诺为接受法治体检企业在体检过程中获悉的企业信息予以保

密。